Протокол № 70

заседания Совета  Северо – Западного Филиала
 НП «Аудиторская Палата России»

  от 18 сентября 2013 года

Место проведения: г. Санкт – Петербург, ул. Чайковского д.46,к.207
Время проведения: 16.00 – 18.00.
Количество членов Совета: 18 человек.
Присутствовали: 13 человек

       Члены Совета:
  Ананичева И.В., Ахмедова Л.Е., Громов И.Е., Ермилова Т.В., Жданюк Е.И., Искровская Т.С.,

Желтяков Д.В., Левашова А.А., Светилькова С.В., Седавкина Е.А., Сотникова О.Д.,
  Сошнев А.Н.,Осутин С.В.,

Приглашенные: Кузнецов А.П.

       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Предложения от СЗРФ СРО НП АПР для обсуждения на заседании ЦС СРО НП АПР
03.10.13

2. Информация о прошедшей 10-11.09.13. в г. Владивостоке научно-практической

конференции «Организация системы контроля качества работы аудиторских организаций
на современном этапе»

3. О подготовке пресс-релиза о стоимости аудиторских услуг в г. Санкт-Петербурге

4. Разное

По первому вопросу  Желтяков Д.В. ознакомил  присутствующих с предложениями, поступившими
от членов Северо-Западного регионального филиала по вопросу совершенствования деятельности
СРО НП АПР  , которые будут  обсуждаться на очередном заседании ЦС 03.10.13.
    В обсуждении приняли участие все члены Совета. В результате обсуждения был сформулирован
ряд предложений по вопросу совершенствования деятельности СРО НП АПР.
(предложения в Приложении)

Решения:

• Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению
• Вынести на рассмотрение ЦС на заседании 03.10.13 предложения от членов Совета СЗРФ

СРО НП АПР

По второму вопросу

Желтяков Д.В. информировал присутствующих о прошедшей 10-11.09.13. в г. Владивостоке
научно-практической конференции «Организация системы контроля качества работы аудиторских
организаций на современном этапе». В конференции приняли участие аудиторы практически всех
субъектов ДФО: Южно-Сахалинска, Магадана, Петропавловска-Камчатского,  Биробиджана,
Хабаровска,  Владивостока,  Артема,  Находки, а также представители саморегулируемых
организаций аудиторов, представляющих профессионалов Москвы, Санкт-Петербурга, Кемерово.

Дмитрий Витальевич отметил, что это первая конференция за последние два года, в которой
приняли участие представители других саморегулируемых организаций аудиторов,
представляющие  профессионалов Москвы, Санкт-Петербурга, Кемерово, как в качестве
участников конференции, так и в качестве спикеров конференции. В работе конференции приняли

участие: Председатель ЦС СРО НП РКА А.Л. Руф, Заместитель Председателя ЦС НП СРО РКА
Тютина И.А. Представитель РКА в ДФО Темченко О.С., член Правления СРО НП Ассоциации
аудиторов «Содружество» Кобозева Н.В

На конференции было представлено более 20 докладов. Желтяков Д.В. выступил с докладом  о
международных принципах внешней проверки качества аудиторской деятельности, который был
основан на детальном сравнении соответствующих положений российских стандартов и
документов IFAC. Чепик Н.А. предложила к обсуждению участникам конференции вопрос
взаимосвязи качества выполнения услуги аудита и качества подготовки сотрудников аудиторской
организации, также качества управления ими.

Все выступления носили практическую направленность с обобщением международного и
российского опыта обеспечения качества работы аудиторских организаций и аудиторов.

Содержание докладов позволило участникам конференции не только обратить внимание на
проблемы, которые существуют в современном российском аудите, в частности, связанные с
контролем качества работы аудиторских организаций, переходом на международные стандарты
аудита и контроля качества, но и понять, каким образом аналогичные проблемы решаются в
международной практике, увидеть пути их преодоления.
Решения:

• Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению

По третьему вопросу  Желтяков Д.В. предложил провести  инициативный анонимный

опрос членов Северо-Западного регионального филиала СРО НП АПР  о стоимости независимых
аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятий , по результатам
опроса поручить Ананичевой И.В. провести  исследование полученных сведений и подготовить
пресс-релиз о стоимости аудиторских услуг.
Решения:

• Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению
• Поручить Ананичевой И.В. подготовить опросный лист для членов СЗРФ СРО НП АПР
• Дирекции СЗРФ СРО НП АПР провести рассылку  по членам СЗРФ СРО НП АПР  с

анкетированием, собрать данные опроса.
• Поручить  Ананичевой И.В.  провести  исследование полученных сведений и подготовить

пресс-релиз о стоимости аудиторских услуг.

  Председатель Совета Северо – Западного Филиала СРО НП АПР                     Д.В. Желтяков

  Секретарь                                            Е.Б. Соломонова